sensus

z. Reg. 5.  
6.

sensum, & verba sequi, & in illis, quæ laudat, hæret. Nihil ergo spiritualis vir se fecisse putet, si compreßo perasperites corpore, linguam non cohibet; quia ipsa per se sufficit bella in mente suscitare, & flammam inanum desideriorum accendere. Quare eius mala dicamus, quorum consideratio sanctam indignationem, & odium salutare aduersus hunc hostem exacutat, & valida desideria eius subiectioñis adiiciat.

Spiritus Dei per os Iacobi Apostoli, lingua mala, sacramenta scripturarum voluminibus declarata, ad eruditioñem nostram in vnum collegit. Exorditur autem à generalitate detrimenti, quia lingua omnes vincit, & vniuersos aliquo fraudis telo configit. Si quis, inquit, in verbo non offendit, hic perfectus est vir potens etiam frāno circumducere totum corpus. Tanta, inquam, est ad peccandum linguā facilitas, tanta ad delinquendum sermone proclivitas, ut forte nemo fuerit, vno Christo Salvatore, qui omnino peccate non potuit, & vna Beata Virgine excepta, qui non aliquando leui sermone deliquerit. Idque verba præcedentia confirmant. In multis offendimus omnes. Qui omnes? Annon Apostolus est qui loquitur, & se reliquis annumerat, vt notaui Augustinus? Ergo etiam sancti, etiam Prophetæ, & ipsi met Apostoli, in communione conuertere aliquando verbo deliquerunt. Et Ecclesiasticus neminem excipiens ait: Quis est, qui non deliquerit in lingua sua? Quasi dicat: Non facile inuenies aliquem, qui non lingua deliquerit; quare si amicus labatur lingua, sed non ex animo, quia ex ignorantia aut inaduentientia peccauit, facilè illi erit ignoscendum. Nec nobis obicitur Ioannes Baptista, de quo canit Ecclesia, quia in desertum fecerit, Ne leui fastidem maculare vitam. Famine posset. Aliud enim est velle, aliud perficere: aliud conari, aliud exequi: & forte ille postquam desertum petuit, ut linguam custodiret, ad homines regrediens, nonnulla linguae imperfectione peccauit. Aut si non peccauit, nec etiam leuissime, erit ille, de quo subfertur, quia lingua non offendens, perfectus est vir. Nec etiam in oppositum afferendi sunt elingues, & muti; quoniam istis facultas delinquendi per linguam subtracta est: & si non loquendi potestate, ut voluntate peccarunt. Mala igitur lingue generalia sunt quia omne genus humanum pertundunt. Si quis vero post multum labore, ac diligentissimam curam in eliminandis lingua virtutis adhibitat, iam eousque processit, ut verbo non offendat, & sermone non cadat, is in virum perfectum ac omni virtute consummatum euasit. Nec venumq; perfectus est, sed plane potes, totum corpus, id est, omnes animæ facultates, omnes habitus, omnes affectus, & desideria frenare. Nam quilibet horum excessus statim sermone patefactus exsilit, & oblate occasione, verbo manifestatur. Et bene poterit quis per aliquod tempus silentio virtutis mentis obtegere, & alium se fingeret sed id diu cum illo conuersemur, ex verbis, quid intus habeat, nullo negotio venabimur. Vnde oportet, perfectum virum esse illum, qui de thesauro cordis suis semper per linguam bona promitt, & nunquam aliquid vitiosum aut imperfictum edicit.

Sed malum lingua, ex eo quod fit generale, non esset admodum extincendum, si simplex & modicum esset, parvumque damnum ac molestiam ingeneret. At multiplex & magnum est, ac propterea omni est diligenter vitandum. Est quidem multiplex; quoniam omnes affectus & vires animæ in præcepis trahit. Annon frānum parvulum instrumentum est? Sed illud ad gubernandum equum est magni momenti, quoniam ori eius iniectum, totum equum

A corpus in quam volueris partem circumfert. Annon clausus nauis modicus est? Sed ipse sufficit magnam naum onerariam, à validis etiam ventis agitatum, in eam partem, qua voluerit gubernator, impellere. Ita lingua, si formam eius ac quantitatem spectes, modicum quidem membrum est, quod in ore quasi in sua cauernula latitat, & licet inde, velut si mus parvulus ex suo latibulo progrederetur, nihil mali inferendum praefert: At si fructus eius, id est, verba confides, magnifice se iactat, & mirosermones effundit, quibus & manus, & pedes, & cor ad mille facinorum patrationem impellit. Est velut frenum, quod Dominus in os hominis misit, ut laude eius lingua prolat, secundum sententiam scriptam in Isaiâ, [infrenaret eum, ne intereat.] At si diabolus habens huius frāno affixas accipiat, & sermonibus à se dictatis lingua moueat, totum hominem, quasi equum furoris agitatum, in barathrum multorum peccatorum coniciat. Adeò ut dicat Ecclesiasticus: Multi cederunt in ore gladij, sed non sic, quasi qui interierunt per linguam suam.] Est etiam lingua tanquam nauis gubernaculum, quod in partibus nauis, si ad eius magnitudinem attendamus, ferè postremum locum obtinet. Sed ex eius ductu maximè pender bona aut mala nauigatio, & in optatum portum appulit, aut misera nauigantium nauisque submerito. Sic lingua remon est vita nostra, cui Dominus, nisi reluetemur, gubernator assit, iuxta illud quod ait Salomon in Proverbii: Hominis est animam preparare, id est, quid in aliquo negotio dicturus est, cogitare, [& Domini gubernare linguam.] Si vero nos ē manibus tam sapientis gubernatoris temone eripiamus, & aduersario committamus, absque dubio submergetur. Quod amicus quidam Iob significavit, dicens: Nunquid qui multa loquitur, non audier, aut vir verbosus iustificabitur? Est enim propriū loquacis hominis velle omnia loqui, & nihil audire; qui, ut inquit Gregorius, iustificari nequaquam poterit, quia dum quisque per verba disflui, perdita grauitate silentij, mentis custodium amittit. Quod amicus Iob euensi, idem sanctus doctor testatus est: Nam cū tacent, iusti habentur, cū loquuntur, à Domino reprobantur. & præcipiti locutione perdidunt bonū, quod multo labore mercati sunt. Vide quo pæco modica lingua instar nauis gubernaculi merces nostrorum meritorum iniustitiae naufragio submergar.

Nec solum lingua multiplex malum afferat, sed quodlibet etiam illorum ita solet augere, ut incarne loquente omnino consumat. Nam sicut modica scintilla ignis magnam sylvam incendit, & nemus densissimum in cinerem vertit: ita vnum verbum, quod ex lingua, tanquam ex igne, resulat, labores pro virtute anteas suscepitos adiurat. Vnde Bernardus: Lewis re est sermo, sed grauerit vulnerat, aptissimum euacandis cordibus instrumentum. Scintilla hic acceditur, & post modicum ventis impulsā, in loca distantisima flamas conuententes effundit: Ita verbum incarne prolatum hic dicitur, & non tantum præsentes libenter audientes vrit, sed absentes quoque nihil timentes vorat. Quod profecto idem Bernardus non filuit: Vnus, inquit, est, qui loquitur, & vnum tantum verbum profert, & tamen illud vnum verbum vno in momento, multitudinis audiendum dum aures afficit, animas interficit. Cui addit Humbertus: Nocet his, de quibus loquitur, etiam valde temoris: ut lingua eius, qui est in Gallia, nocet ei, qui est ultra mare, vel in Hispania, dum eum infamat. Immò lingua eius, qui est in terra, quodammodo nocet ei, qui est in cœlo, dum

*Ierem. ii.*  
3.  
*Iob. 6.*  
*Greg. 7.*  
*mor. c. 17.*

Deum blasphemat.] Ideo Ieremias linguam comparat arcui: Extenderunt linguam suam, quali arcum mendacij & non veritatis:] quoniam sicut arcus à longe ferit, ita lingua absentibus etiā & longe diffitis nocet. Scintilla denique principio modicum ignem accendit, sed non magna incerteta morula, magnam flammat & inextinguibilem ignem exsticcat: Sic verbum incircumspectum à paucis incipit, sed ex his ad pestilenta procedit. Audiamus hoc ex ore Gregorij, explicantis illud Iob: Er in ventum verba proferitis. J. In ventum, inquit, verba proferre, est ociosa dicere. Nam sēpe dum ab ociosis verbis nequaquam lingua compescitur, ad temeritatem quoque stultæ incréptionis effrenatur. Quibusdam enim ruinæ sue gradibus desideria mens in fœna lapsus impellitur: Nam dum ociosa verba cauere negligimus, ad noxia peruenimus: vt prius loqui aliena libeat, & postmodum detractionibus eorum vitam, de quibus loquitur, lingua mordet, quandoque autem usque ad apertas contumelias erumpat.] Hac ille. Est ergo magna similitudo inter verbum male prolatum atque scintillam, quod sicut hæc serpit quam latissimè, & ingentem flammat excitat: illud loca remotiora præudit, in illisque corda minus cauta succedit. Vnum verbum Atrij, vnu sermo Sabelli, vna peruersa doctrina Pelagi aut Lutheri, qualivna scintilla fuit, sed quas strages non intulit, quas calamitates Ecclesiæ non attulit?

Quod si verba scintillæ sunt, & scintillæ ex igne solent erumpere, vide tu quid de lingua debetas cogitare? Certe lingua ignis est, & ignis vorax atque consumens, quod & eius forma, & color, & motus, & effectus declarat. Nam si formam eius spectes, in figuram cuiusdam flammæ, ex fornace erumpentis, extenditur. Quare Isaïas flammam ignis, linguat eius appellavit, cum dixit: Sicut deuorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ exurit.] Si colorem aspicias, igneum colorem habet, & rubore suo satis designat, le vita innocentium non parcere, & proximorum sanguine delecati. De linguis enim iniquorum dictum est, quod [acerunt linguis suas sicut serpentis: venenum aspidum sub labiis eorum.] Et rufus: Lingua eorum gladius acutus.] Quare hoc nisi quia lingua crudelis ad modum serpentis mordet, & sicut gladius, sanguinem fundit? Si motum consideres, ceu flamma, hue & illuc voluitur, & si quæ tangat, illis non parcit, sed quasi ignis vorat, aut fumo & fuligine tingit. Meritoque de ea ait Ecclesiasticus: Lingua tertia, id est, debita simplicitate carens, multos commouit, & dispergit illos de gente in gentem: ciuitates muratas diuitum destruxit, & domos magnatorum effodit. Ex quo constat eam habere effectus ignis: Quoniam cum sit in domo aliquius accedit, omnes turbat, & in varias domus partes spargit, vt querant, quibus ignem extinguant. Si autem ignis prævaluerit, omnia vastat, vicinas etiam domos ditissimorum inuidit, & opes eorum absunt: Sic proflus lingua, si incipiat præter ordinem & extra metas rationes volatari, præsentes & absentes commouet, & nisi eius verba citè compreserint, virtutibus fratrum damnum afferet, & quicquid tangit, sua malignitate peruerit.

Est igitur lingua ignis, & nō solum hoc, sed & universitas iniquitatis. Nam si nunc vniuersitatem pro eo, quod vulgo sumunt, scilicet pro Academia, summamus, meritò vniuersitas iniquitatis à Iacobō dicitur, quæ quicquid iniquum & perversum est, edocetur. In amplissima Academia, qualis est Salmanticensis aut Complutensis, omnes scientiæ, & iura ca-

A nonica, & ciuilia ad amulsum explicitantur: sic in lingua mala, quæ in vniuersitate malorum, omnes iniuriantur, omnia delicta, & vniuersale iniuria contra leges diuinæ & humanas exponuntur. Annon sole iniquitatis sunt, quæ hominem fecerant & iniuriantur: sed has Dominus ex ore & corde exire pronuntiat: Quæ autem procedunt de ore, inquit, de corde exunt, & ea coquinuntur hominem.] Aues sicut, que mala in hac iniquitatis vniuersitate legantur: Audiigitur. In ea explicitantur adulaciones, blasphemie, calumnia, detractiones, excusationes peccatorum, fraudes, gloriationes vanæ, haereses, iurationes falsæ, lamentationes iniustæ, mendacia, nugæ, obfurationes, veritatis, periuria, querela, rixa, sulurationes, taciturnitatem pugnantes virtuperationes, & zelus amarus. Hæc vniuersitas indignos honorat, & ornat sapientie & virtutis insignibus: dignos vero, debito honore spoliat, & apud omnes infamat. In hac tandem vniuersitate malorum, ferè non est malum quod non inueniatur. Peccatum, quod per linguam admittitur, inquit Basilicus, omnium ferè propensissimum, & idem multiforme. Irratus es? Mox lingua occurrit. Concupiscentia teneris? Habes & hinc lingua ante omnia, quæ lenam & conciliatricem, quæ cooperetur peccato, quæ per simulationem proximis imponat. Est tibi lingua quoque vice scuti ad iniquitatem, cum non ex corde loquitur, sed ea promit, quæ ad fraudem & imposturam faciunt. Denique quid opus commemorare quæ per linguam peccentur? Vita nostra referita est lingue delictis: Turpiloquio, urbanitate, stultioloquio, & quæ non conueniunt, detractione, ocioso sermone, perjurio, falsis testimoniis. Hæc mala omnia, & adhuc illis plura, sunt lingua opera. Qui vero aduersus Dei gloriam os aperiunt, & iniquitatem in excelsum loquuntur, aliōne quam lingua organo impietatem suam perficiunt? Sic Basilicus. Lingua maculat torum corpus, id est, omnes affectiones nostras: Quia enim per eam omnia mala concinnantur, ut stupra & lacrima, aut patrantur, ut periuria & falsa testimonia, aut iniquis praetextibus defenduntur, ideo nihil est in nobis, quod non maculet, & à sua puritate deturbet. Vel maculat torum corpus, quia testis est macularum cordis, & quæ mala intus lateant, ostendit. Et inflammat rotam naturitatis nostræ, nempe omnem vita nostræ cursum: quoniam hæc adolescentes decipit, iuvenes inflamat, viros prouocat ad malum, in senibus indignationem suscitat. Inflammat rotam natiuitatis; quia dum ipsa voluitur, prauos affectus iræ, inanis gloria, & pusillanimitas accedit. Nec miru quod tot mala inferat: siquidem ipsa inflammat à gehenna, id est, à diabolo incitatur, qui sicut per se ipsum & per prauas suggestiones ad omne malum prouocat, ut per iniquam linguam ad omne peccatum instigat.

Id vero maxime auger lingue nequitiam, quod est supra vires humanas, huc hostem vincere, & moderari. Homo quidem arte & industria feras immunes domat, ut vros, elephantes, atque leones, serpentes subdit, dum aspides & basiliscos interficit, volvres mansuetac, & cicures reddit: pices capit, & in sium quotidie vnum assuumit; at linguam nullis hominum propriis viribus domuit, nec suo imperio ac potestati subiecit. Solus Deus est, qui hanc belliam domat, & in eius subiectione talem rationem init, ut ea ipsa lingua ferocitatem & sauitum ostendere. Nam scium mare, quo nihil terribilis ac indomabilius inuenitur, solo præcepto voluntatis sua & infirma arena coæcuit. Nihilque aliud significat, cum per Iob ait: Circumdedi illud terminus meis,

Iob. 38.

10.

&amp; posui

Matt. 15. 18.

Basil.  
hom. in  
Psal. 33.

& posui vestem & ostia, & dixi: Usque huc venies, & non procedes amplius, & hic confringestur menses fluctus tuos. ] Quinam sunt termini maris? Qui vectes & ostia, quibus eius ira comprimitur? Illi profecto, qui statim explicitantur. Duxi, usque huc venies. Solum enim praeceptum Dei, quod etiam insensibilia audiunt, cur rationis experientia obediunt, illud tenet, & ne terram habitabilem obruit, in mobili arena concludit. At lingua, ut eam cohiberet, oti, id est, perpetuo earerit, mancipauit, & quasi in cauea collocauit, dentibusque, quasi fortissimi militibus, communivit. Nec solum hac custodia circumedit, sed & compedibus ac catenis vinxit (quae sunt varia ligamenta, quorum gratia, lingua dicta est) & faliu, quasi ceno, inuoluit, ut minus facile possit officere. Et quia haec needum sufficiunt, intellectu regit, & grata protegit, ne terminos iustitiae transiliat. Vides lingua a Deo ipso ligatum & dominatum? Sed qui eam probè cognoscunt, maiorem illi in dies ab ipso Domino adhuc custodiā cupiunt. Quamobrem Ecclesiasticus orans & optans, ait: Quis dabit oī meo custodiā, & super labia mea tignaculum certū, ut non cadam ab ipsis, & lingua mea perdat me?] Et Daud: Pone Domine custodiā ori meo, & ostium circumfiantia labiis meis. ] O sancti & sapientes viri, quid petitis? Nonne lingua dentibus & labiis, tanquam muris fortissimi, istis custodiam habetis? Adhuc respondentis, crudelitatem timemus, quia labii & dentibus oculata lingua, solet ingentia damna inferre mortalibus, & ideo maiorem custodiā postulamus. Signaculum autem certum & ostium circumficationem: quam Deus ponit, sine quo incertæ & inutiles prouidentia nostra: & homo ponit, quia debet linguam suam diligenter obserare. Cui in Ecclesiastico dictum est: Oī tuo facito ostia & seras: & verbis tuis facito stateram, & frānos oī tuo re. hos, & attende ne forte labaris in lingua. ] Ostium, dicit, ut faciamus oī, & non mārū, quemadmodum notauit Hugo: quia non omnino loquendi facultas negatur, sed illūc linguæ usus prohibetur. Iure ergo viri int̄ linguam adeō timet, quoniam inquietum malum est, ex uno peccato saltans in alterum, & ex una detractione aut maledictione in aliā prosliliens. Inquietum malum, non in eo, qui stulte loquitur, se continens, sed nunc hunc audientem, & statim illum, & postea omnes in similia verba deiciens. Est quoque plena veneno mortifero, scilicet peccatis, quae iam retulimus, & omnium iurgitorum & rixarum seminarium. Cuius causa de impiis dicitur, quod eorum os amaritudine plenum est: & venenum aspidum sub labiis eorum. ] Quis negat linguam, membrum pestilens esse? Quæ, ut Bernardus ait, ligari non potest, labii est, & teneri non potest, sed labitur, & fallitur. Labitur, ut anguilla penetrat, ut sagitta tollit amicos, multiplicat inimicos, mouet rixas, seminar discordias. Uno ictu multos percudit, & interficit. Blanda est, & subdola, lata, & parata ad exhaustiā bona, & misericordia mala. ] Quis ambigat, eam plenam esse veneno, quæ non iam īcū, sed fibilo ferit, & miserum susurrationibus audiendis intentum interimit?

Sed haec omnia pollremo linguæ malo vincuntur, quia est velut quoddam monstrum, quasi ex naturis oppositus coagmentatum. Annon prodigijs loco haberetur, si idem omnino fons aquam dulcem & amaram emitteret? Annon esset ostentum, si fucus vuas ficeret, aut vitis ficus? Annon homines præ admiratione stupefierent, si viderent aquam salam per-

A se, in dulcem aquam conuerti, aut dulcem in amarum commutari? At hæc omnia prodigia, in unam tantum linguam conueniunt. Eā enim Deum benedicimus, & homines ad Dei imaginem factos maledictione proscindimus: ea veritatem & fallitatem, sermones utiles & noxios proferimus. Ac propterea dictum est à Salomone: Mors, & vita in manibus linguæ: qui diligunt eam, comedunt fructus eius. ] Quia videlicet lingua bona, loquens vitam & fructus vitæ, & lingua pessima, loquens mortem, & fructus mortis subiunxit. Lingua quoque ut arbor bona, à Deo creata est, ut bonos fructus veritatis ferat, & ut aqua dulcis, quæ bonis consilii maculas proximorum abstergat, & tamen culpā & incuria hominum fructus mendacij facit, & prauis consilii audientes ad peiora conuertit. Optime itaque ille philosophus, quem Plutarchus refert, interrogatus, quid esset in vietiis carnis optimum & pessimum, lingua ostendit, quam, si bona loquatur, ut principium multorum bonorum, optimam dixit, & si mala proferat, ut seminarium omnium malorum, pessimum pronuntiauit. Egregie quoque Chrysostomus: Media utriusque pars lingua est, & si virtusque est, tu dominus es. Nam & gladius in medio positus, si quidem fuerit aduersus hostes arteptus, salutari accipienti reperitur: si vero tenentis visceribus inferatur, mortem preparat inferent: non quia talis ferræ natura, sed quia ventis tale consilium est: ita & lingua æstimetur gladius in medio politus. Armetur aduersus peccata tua, non ad fratris plagam preparetur. Et hanc linguæ qualitatem Dominus exponens, ait: Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. ] Quia si fons iste sermonum, puram aquam sanctorum verborum scaturiet, ad loquentis iustificationem conferat, si vero ex illo aqua fastida prauorum verborum erupent, ad eiusdem damnationem conducer. O igitur monstrum admirandum, quod ex una quidem parte pulcherrimum, ex alia vero turpissimum apparet! ex illa virtus promittit, ex ista mortem irrogat! ex illa amicissima nobis & utilissima, ex ista autem inimicissima & infestissima inuenitur! Lingua Deus bona & nature congruentissimam fecit, quia ad necessariam manifestacionem sensuum nostrorum, eam in ore collocauit, sed nos monstrum & obtundit fecimus; quia illi, quas Deus non fecit, culpas addidimus. Ipsa de se bona est, si eius naturam consideres, quia pars nostro corpori debita, sine qua in multis rebus muta animantia imitaremur. Ipsa quoque, si ad mores referatur, media seu indifferens est, quam possumus in bonum & in malum volvere. At incautis & incircuspectis hominibus pessima est, quia ea ad omnem perniciem & iniuriam se attinet. Nam quis, ut Nazianzenus ait, quot mala ex ea oriatur, oratione confequi possit? Domini cum domo, si ira voluerit, vibem cum vibis, principem cum populo, populum rursus cum principe, statim ac sine illo negotio committit, non aliter atque igniculus stipulae admotus, in magnum incendium citè excicicens. Coniuctores, filios, parentes, fratres, amicos, uxores, maritos, omnes denique perfaciè in multam perniciem armat. Seclarum hominem bonum alienit, bonum contra calculo suo perdit, subindeque sententiam suam tetexit, atque inerrit: Qui parente lingua vim habet? Quamvis ea tenuis & exigua sit, nulli tamē tantum roboris inest. ] Hecille. Si tantum malum est lingua, & tam multiplex malum, non natura suā, sed virtus nostro, operatur, ut peruigili cura eam cohibeamus, & eius super-

Prov. 12.  
21.

Plutarci.  
de audien-  
to.

Chrysostom.  
4. ad Ba-  
ptizan-  
dis. To. 5.

March.  
12. 57.

Nazian-  
zeni  
or. 11  
Quaer-  
gesma.

*flua, non gladio ferreo, sed gladio mortificationis A  
resecemus.*

*De Peccatis Linguae in speciali, que sunt  
abneganda.*

CAP V T XI.

Iacobii 3.

Tom. 3. li.  
11. p. 2.

Gregor. 3.  
mor. c. 8.

Iustia. 6.  
5.

Prover.  
10. 12.

Prover.  
14. 28.

Math. 7. 21.

Matth.  
23. 4.

**B**EATVS Iacobus Apostolus linguam, ut vidimus, fonti comparavit, ex quo dulcis aqua diuinorum laudationum, & amara multorum peccatorum, emanat. Ad nos autem, qui lingue agutudinibus mederi volunt, non periret nunc, ratione laudandi Dominum, illam edocere (quod siuim inferius habebit tractatum) sed tantum à peccatis & lapsibus auolare. Communia ergo linguae peccata in medium proferenda sunt, & statim remedia pro eorum curatio ne describenda, quibus haec exterioris mortificationis tractatio concluditur. Nec polliciti sumus, omnia huius membra delicta proponere, quod immensi laboris esset, & scopus nostrae tractationis excedit, sed tantum illa, in qua etiam iusti solent incidere. Quare nunc hæreses, blasphemias, periuria, infamations proximorum, contumelias, discordiarum fermentationes, dolos & deceptions in re graui, & alia familia monstrata taceamus; & ea solum, quæ solent inficere timoratas conscientias, explicemus. Haec vero duobus possunt comprehendendi; nam aut dicimus, quæ dicenda sunt; aut taceamus, quæ dicenda sunt. De quibus Gregorius sic ait: Duo bus modis labii delinquimus, cum aut iniusta dicimus, aut iusta reticemus. Nam si aliquando & tacere, culpa non esset, propheta non diceret: Væ mihi, quia tacui. ] Solum probat Beatus hic Patrem silentio & taciturnitati culpam inesse: quod verò loquela culpa sepiissime adhæreat, ideo non probauit, quia apud omnes certum esse cognovit. Si quidem cum bona dicimus, ex multitudine tantum verborum peccamus: vt constat ex illo Salomonis: In multiloquio non derit peccatum: & cum sanam doctrinam effundimus, delinquimus, si non ordinatè & debito fine proximos edocemus. Quin & delicto non vacat, (quod certè absque timore & rubore scribendum non esset,) si quæ alii ingerimus, nequaquam aut sapore aut desiderio praestamus. Quod idem Salomon auro proverbio confirmat: In omni opere erit abundantia: vbi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egesta. ] Est ac si diceret: non in loquendo, sed in agendo virtus sita est: nec iustus est, qui bona dicit, sed qui bona bene actione completer. Quod patentiū docuit Dominus: Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, hic intrabit in regnum celorum. ] Et ob eandem causam illos reprehendit, qui verbis suis alligant onera grauia, & importabilia, & imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. ] O quantum iudicium nos manet, qui multa dicimus, & pauca complemus; at saltim ad nonnullam excusationem nostram multa præstare cupiamus. Sed relinquamus ista, & consideremus, quod si in ipsa quoque loquitione boni, culpa se immiscet, quanto magis in locutione malorum & inutilium, dominatum obtinetur. Possumus ergo dupliciter lingua delinquere: nimis si mala aut bona non bene dicimus, aut si bona, cum oportet proferre, tacemus. At quia haec nimis generalia sunt, ad specialia, & eo ipso magis via, descendamus.

Primum lingue peccatum, Detracțio, §. I.

**D**elinquit igitur lingua, primò, si adhuc de rebus leuioribus fratrum detrahatur, & se non à leuissima quoque murmuratione custodiatur. Pessimum vitium est, detractio, quam pessimum pater genuit, & infamis ac putidissima mater parturuit. Pater detractionis est, peruersus appetitus, ex corruptione naturæ progenitus, quo ad geita alitorum carpenda, & vitas fratrum rodendas inclinamur: Mater esse fôlet inuidia, qua de bonis aliorum dolemus: aut luxuria, qua ipsos in corde nostro despiciimus. Ex his autem parentibus, quæ soboles nisi pessima & absurdâ lucretur? Certè magna est detractionis fœditas, quam Dominus ad incutendum nobis timorem, oculis etiam carnalibus patrefecit. Cùm enim Maria, soror Moysi fratri suo mitissimo detraxisset, apparuit candens lepra, quasi nix: ] non solum profecto, vt detractionis poena sentiret, sed vt in qualitate poena illi illata, Dominus huius virtutem demonstraret. Nam sicut lepra carnem depacit, ita detractionis mentem detrahentis inficit, atque consumit. Hoc autem fuisse consilium Dei, Ephraim manifestè fatur: Descriptione Mariae Prophætissæ, nobis veritatis exemplum exhibuit. Nam apertere corpus illius lepra occupauit, quia clam lepra peccati animam suam infecerat. Ex manifesto eius malo peccatum innotuit, quod latebat. Ex tertiaria illius lepra docemur, quām graue ac detestabile vitium sit, obrectatio. Corpus, quod lepra infectum cernebatur, velut speculum quoddam fuit animæ, quæ non perspiciebatur, cuius indicabat maculam: Ex illa carnis corruptione patet factum est, quomodo hominis maledici ac detractoris corruptum patet animus. Per hominem verò exteriorem, hominem suum interiorem intellexit: Nam sicut illa defecerat à fratre suo, ita & ab ipsa proprie corpore defecit, ex semetipsa charitatem addisceret. ] Hac illle. Optima est lepra & detractionis comparatio; quia sicut lepra omnes corporis partes inauditæ ita detractionis totum detraçtorem exedit. Cor detractionis percutit, iuxta illud, quod scriptum est: Malus homo de malo thesauro cordis sui profert malum. ] Ipsa detractionis hominem malum fecit, & abdito cordis eius pessimum reddidit. Lingua inficit: vnde Ecclesiasticus laudans Dominum dicit: Liberasti me à lingua coquinata, & à verbo mendaci. ] Quid enim, nisi detractionis lingua contaminat, quæ omnes fortes, id est, peccata, & defectus fratrum sub detractionis lingua recondit: Virtutes destruit, secundum illud: Flagelli plaga liuorem facit, plaga autem linguae communet osfa. ] Osfa enim, secundum Gregorium, virtutes significant, quæ lingua maledici non tantum in proximo eleuat, sed & in semetipsa consumit. Ac tandem detractionis nihil sanguinem in misero detraçtori relinquit. Quare Paulus de detractionibus ait: Multum proficiunt ad impietatem, & fermo eorum, vt cancer, serpit. ] Nam quemadmodum cancer, paulatim cuncta membra corporis occupat, sic detractionis cuncta interiora corrident. Cùm tantum malum sit detractionis, à iustorum familiis penitus releganda est. Et vt dixit Basilius de detraçtori, ac de illo qui detractionem auscultat: Exterminandi à reliquo societate ambo: Detrahentem enim secreto proximo suo, hunc perficebar. ] Et alibi dictum est: Detrahentem nolito libenter audire, ne suffollaris. ] Nec homo se excusat, dicens, quia de rebus leuissimis ac nullius fe-

Numer.  
12. 10.

Ephr. de  
merbo  
lingue.

Luc. 6.  
45.

Eccle. 5.  
7.

Eccle. 28.  
21.

Greg. in  
Psal. 1.  
panit.

2. Ti-  
moth. 2.  
17.

Basil. 2.  
26. ex  
breuori-  
bus.  
Psal. 100.

Ecclesiastes  
10.22.23.Ecclesiastes  
23.24.Iacobus 4.  
11.Matthew  
16.13.Exodus  
21.18.  
Psalms 72.  
9.

re momenti detrahit, & nunquam geauia crima quae inter suos fratres non videt, in medium profert. Hoc enim certa quadam ratione detractionem detectabiliorem efficit. Si enim fratres sui iusti sunt, qui pro humana fragilitate leuia non vitant, quare illos non reueretur? quare illis maledicta lingua non parcat? quare superba mens, ipsorum vitam ob leues defectus & vix euitabiles, inuerecundè proscindat? In cogitatione tua, inquit Salomon, regi ne detrahas, & in secreto cubili tuo, ne maledixeris diuiti: quia & aues caeli portabant vocem tuam, & qui habebit pennas, annuntiabit sententiam.] Quisnam est hic rex, nisi iustus, qui se ipsum moderatur & regit? quis diues, nisi qui virtutibus & meritis abundat? Sed huic detrahere, huic etiam in leuibus maledicere, insignis inuercundia est. Quia aues caeli, id est, Angeli, ut interpretatur Gregorius Neocæsariensis, summo celorum regi annuntiabant verba, detractionis, & innocentis infamiam. Hic autem supremus Dominus, qui pennas habet, quem nemo potest effugere, maledicim debita castigatione mulctabit. Quid refert, ô frater, quod leuia tantum canino dente rodis, si tuam malevolentiam fones, si fratrem laedis, si pacem turbas, si charitatem diffispas, si uinitatem scandis, si alios te audientes scandalizas? Tot mala in eos, qui te audiunt, aggeras, ut Ecclesiasticus eum beatum predicit, qui a lingua tua vulnus non sensit: Beatus, inquit, qui tecum est a lingua nequam, qui in iracundia illius non transiuit, & qui non attraxit iugum illius, & in vinculis eius non est ligatus: iugum enim illius, iugum ferreum est, & vinculum illius, vinculum areum est.] Quid tandem interest, quod leuia dicis, si haec detractione leuiorum, tua indignationi satisfacis, aut tua inuidiae vel superbiae respondes: si fratri, de quo detrahis, quantu malis potes, liuore postfusus inferis: & si manifestum apud te testimonium habes, quia si grauiora de illo scires, grauiora propalares? Letitia dixi. Sed quid dicturus eras, si frater tuus Dei gratia protectus, solùm leues defectus habet? Leuia dixi. Sed quia prolatus eras, si tantum leuia mala de illo cognoscis? Leuia dixi. Sed quid refert, si leu detractione fratri, bonam opinionem non leuiter denigrasti? Certum est enim, quod leuia de viro graui & spirituali dicta, magis eum vulnerant, quam hominem perditum graui percellerent. Nolite igitur detrahere alterum, fratres mei, ait sanctus Iacobus: Qui detrahit frati, aut iudicat fratrem suum, detrahit legi, aut iudicat legem.] Multiores namque quod de fratre ob ignorantiam nostram detrahimus, lex non damnat, sed approbat, non vetat, sed laudat, non reiicit, sed tamquam magis perfectum amplectitur. Quare dum opus fratri bonum, nos malum dicimus, legem, illud opus probantem, damnamus. Ac proinde cohibendus est maximè hic appetitus detrahendi, & de nullo malum pronuntiandum. Dicamus de proximo, quod bonum de eo dicitur: quod vero malum ab aliis profertur, supprimamus. Sic omnino fecerunt Apostoli, ne cum ad magnam sanctitatem aduesti. Nam interrogati à Domino: Quem dicunt homines esse filium hominis? non responderunt: Dicunt esse Samaritanum, aut dæmoniacum, aut poratorem vini; sed sic: Alij dicunt esse Ioannem Baptistam, alijs autem Eliam, alijs vero Ieremiam, aut unum ex prophetis. Imitemur illos, & defectus fratrum tacentes, bona tantum eorum pronuntiemus. Maximè autem detractione maiorum & Prelatorum fugienda est. Scriptum est enim: Deus non detrahes, & principi populi cui noa maledices.] Ne sumus ex illis, [qui posuerunt in cælum os suum, & lingua

A corum transiuit in terra.] Nam si per celos, ministros Domini, & per terram, iustos habitates in terra, cum Chaldaica paraphrasi intelligamus, quid infelicius, quam Deum, & eius vicarios, & iustos lingua persecutere, & nos ab illorum consortio per detractionem semouere?

## Secundum peccatum lingue, mendacium. § II.

D Einde peccat lingua, si mendacia, quæ officiosa dicuntur, id est, quæ nullum damnum afferant, vel iocosa, quæ ad lumen dicantur, proferat: & vel leuissime veritatem eloquij deponat: Si enim mendacium etiam pro salute aliorum prolatum, ut Augustinus, Gregorius, & Bernardus aiunt, & omnes Theologi una ore clamant, peccatum est, quanto magis pro rebus nihil dicendum non est. Audi ex Dorotheo, quād ridiculus ex causis soleant aliqui viri religiosi mentiri: Seruone, inquit, quis mendax est, cum, verbi gratia, torpescens aliquis, ad nocturnas vigilias surgere, & sibi ipsi parcens, non sit postmodum: da veniam obsecro pater, quia desidia & negligencia non affurxi, sed febrem paflus sum & vertiginem, nec quiui vlo pacto surgere: deficiebam, debilis eram, caput dolebam, stomachi tortina pariebar. Et decies mentitur, ne vnam penitentiam agat, atque humilietur. Alius quoque, cum tem vlam desiderauerit, non auder aperte dicere, quod eam desideret, sed circuitionibus vtitur, dicens: Hoc patior, hac te mihi opus est, hoc mihi debetur, & toties mentiri pergit, dum desiderium suum expletat, dum voti sui compos fiat.] Sic ille. Hæc & similia mendacia non sunt peccata graui, sed leuia, fateor: at sunt, (si scienter dicantur) vilissimarum mentium signa, si vero minus aduertenter proferantur, mentium negligentia, & suam putat parum curantium indicia. Ideoque opprobrium & infamiam adiunctam habent. Vnde Ecclesiasticus: Opprobrium nequam in homine mendacium, & in ore indisciplinorum assidue erit. Potius fuit, quam assidue viri mendacis, perditionem autem ambo hæreditabūt. Mores hominum mendacium sine honore, & confusio istorum cum ipsis sine intermissione.] Et sanè mendaces semel cogniti, hanc ignominiam satis sibi debitam sustinent, ut semper audiencibus suspecti sint, & nec in veris fides illis adhibeatur. An vero eam patienter sustineant, nescio: hoc autem vnum scio, quia viles sunt, qui occasionem mendaciae prebent, ut sibi credulitas denegetur. Omnia ficta apud homines contemptui habentur: quare mendaces estimari non possunt, qui fictionibus & simulationibus suis eos decipiunt, quibuscum conuersantur. Semper ergo veritas, licet dolorem, aut ruborem ingrat, dicenda est, quia melius est dolorem aut increpationem sentire, quam mendacij uilitate notari.

E Non pauca vero sunt, quæ virum iustum ab hoc infami vitio auocant. Nam mendacia, etiam leuia & per iocum dicta, aduersa sunt legi Dei, ab eoque in scriptura prohibita. Qui enim dixit: Mendacium fugies. Et, Non metuimini, nec decipiet quisque proximum suum.] Et, Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnuiquaque cum proximo suo; quoniam sumus inuicem mem-

Aug. in  
Psal. 5.  
Gregor.  
18. mor.  
c. 4.  
Bern. ser.  
31. ad for.  
Doroth.  
dol. 9.Ecclesiastes  
26. 27.  
28.Exodus 23.  
7.  
Leuit. 19.  
11.  
Ephef. 4.  
125.

- Coloss. 3.*  
9.  
bra. Et, nolite mentiri inuicem. ] Qui, inquam, hæc dixit, non propter sola grauia mendacia, sed propter quæcumque, siue grauia siue leuia, dicta esse voluit: Mendax diabolum imitatur, qui ad decipiendum Achab, seipsum inuitauit, dicens: Egrexias, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. ] De cōquē dictum est à Domino: Cū loquitur mendacum, ex propriis loquitur, quia mendax est & pater eius. ] Similiter verò atque diabolus pater est mendacij, qui illud pronuntiare non timet. Et sicut dæmon odibilis est Deo, ita mendax dignus est, quæ ipse Dominus aueretur. Væ dupliciti corde, ait Ecclesiasticus & labii scelestis. ] Et abominatio est Domino labia mendacia. ] Nec mirum: Quoniam cū Deus summa veritas sit, quidni mendacem abominetur? Multum autem confert ad detestationem mendacij (quod iam diximus) ab aliis mendacis dicta non suscipit, neque eis fidem adhiberi. Quod pulchritudinē est Ephraim, dicens: Miser atque infelix, qui mendacius addictus est, quoniam ab initio diabolus mendax est. Qui autem delectatur mendacij, hic in verbis suis omnem perdit autoritatem, odibilis enim Deo pariter & hominibus redditur. Et quis hominem mendacem non deploret? Hic enim in nullo opere probatur, & in quacumque responsione sua suspectus est. Hic rixas & iurgia in monasteriis suscitat, & in mūria familiaritate est, vt in fero rubigo. ] Hæc ille. Ne ergo, ô frater, vt Ecclesiasticus ait: velis ut mendacio vlo, sed ante omnia opera qua aggressus fueris, verbum veras præcedat te: ] attentè tua verba considera, & nihil dicas, quod falsitatis argui possit, & quod non punctum veritatis attingat. Roga Dominum cum Salomone: Vanitatem & verba mendacia longè fac à me. Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi; tribuē tanum vietiū meo necessaria. ] Formido maximè, ô Domine, cor vanum, & rebus faciliū addicū, ac linguam mendacem, quæ vt fugiam, deprecor, vt à muliis opibus & mendicitate me liberes. Multæ enim opes, id est, multa naturæ dona, & hominibus mirabilia talenta, me fortassis in vanitatem deiiciunt: & multa mendicitas, id est, virutis vacuitas, me, vt placeam hominibus, ad mendacium impellent.
- Eccles. 7.*  
*Eccles. 37.*  
20.  
Prover.  
30. 8.
- Ephraim  
de virtute & vi-  
tia.*
- Eccles. 5.*  
11.  
Eccles. 37.  
23.

## Tertium lingua peccatum, duplicitas. §. IIII.

**D**eficit etiam lingua, si verbis ambiguis loquatur, quæ in simplici & consueto sensu, ab audiendis acceptantur, & in alio sensu à simulatore proferuntur. Quamvis enim secundum Theologos licet, iustitia charitatē poscente, aut proximi liberatione à graui malo postulante, verba quæ secundum communem hominum usum duas significations habent, in una carum dicere, licet in alta tyrannus aut iniquus iudeo intelligat; tamen in communi conuersatione, cum licet interrogatur, verba ab assueto sensu extrahere, & ad alienam significacionem retroquerre, duplicitas est, & merito ab audiēte reputatur iniuria. De qua dictum videret: Omnis peccator probatur in dupliciti lingua: ] quia sicut duplex lingua, id est, vnum dicens, & aliud inuoluens, dolosum cor denotat: ita loquentem peccatorem demonstrat. De eadem quoque potest & illud eiusdem Sapientis intelligi: Qui sophistice loquitur, odibilis est. ] Ille namque propriè loquitur sophisticè; qui captiosis & fallacibus vtrit sermonibus, vt vnum dicens, aliud persuadeat. Et quidem hominis ambiguè & simulate loquentis, sicut eadem est culpa atque mendacis; ita eadem est pœ-

A na, vt semel cognitos ab aliis, in nullo ei fidem adhibeant. Quod idem Ecclesiasticus statim indicat, dum subdit: In omni re defraudabitur: non est illi data à Domino gratia, omni enim sapientia defraudatur est. ] Ac si diceret: Qui ambiguè & per simulationem loquitur, nullo honore dignus habebitur: nullam apud homines inueniet gratiam; quia, verbis suis fallam veritatem & mendaciam verum amplectens, os suum vacuat omni sapientia. Merito proinde Laurentius Iustinianus de iustis loquens, ait: In eorum sermonibus debet esse simplicitas, copulata prudenter, vt non aliud lateat in corde quam sonet in ore. ] Et Ambrosius: Turpis est omnis fraus. Denique etiam in rebus vilibus, exercitabilis est statera fallacia & fraudulenta mensura. Si in foro rerum venalium, in vnu commerciorum fraus plectitur, potestne irreprehensibilis videri inter officia virtutum: ] Ne ergo conuictus humano obicem opponamus, qui certè hac ambiguitate loquendi maximè impeditur, simplicitatem in loquendo fecitemur. Cohibeatur lingua, & frano mortificationis reprimatur, ne inuoluerit & ambiguè sensus anima proferat, sed sine vlo inuolucro simplicissimam & purissimam edicat veritatem.

## Quartum peccatum lingua, contentio. §. IV.

**R**uſas delinquit lingua, si contentionibus vacat, si nimur vel prætextu indagande veritatis, vel operis alicuius melius gerendi, vel alicuius commodi lucrī captandi, cum alio verbis contendat. Sanctus Abbas Isaias, contentionem, omnium malorum seminarium putat: ait enim: Noli esse contentious, ne omnis in te habite improbitas. ] Ut ergo eam à lingua eliminemus, considerandum est, ita omnia cum fratribus esse transfigenda; vt sine pugna verborum finis optatus euenerit. Et, si quidem finis hic veritas fuerit, quam discursu disputationis inquirimus, vel illa necessaria est ad sciendum, vel ad bene agendum, vel ad aliquod malum propulsandum: vel è contrario penitus necessaria non est, quam sola ociositas, aut curiositas, aut libido loquendi vestigat. Si veritas necessaria est, tunc ex honesto fine eam inueniendi, licet rationum momentis & aliorum auctoritatibus, cum modestia disputare, non verò clamore, & incomposito sermone, & verbis arrogantiæ aut contumelie contendere. Id namque prohibet Paulus, dicens ad Timotheum: Noli contendere verbis, ad nihil enim vnde est, nisi ad subuersiōnē audientium. ] Quo loco Anselmus ait: Non ait Apostolus: Nolitionibus contendere, (id est, ad inuestigandam veritatem disputeret, sed noli contendere verbis, vbi procas garrulitas est. ] Russique idem Paulus huiusmodi contentious, imperfectos appellat. Cūm sit, inquit, inter vos zelus & contentio, nonne carnales esis, & secundum hominem ambulatis? ] Si autem veritas nullus est momenti, vt si frater dicat aliquid manè dictum factum est, cum non nisi prope meridiem factum fuerit, & nihil omnino interest, quia diei hora contigerit, tunc nec rationibus nec verbis agendum est, sed omnino tacendum, ne disputatione, nulla necessitate suscepatur, in contentionem transeat, & aliquam turbationem aut inquietudinem gignat. Quod profectò monuit Ecclesiasticus cū dixit: De ea re, quæ te non molestat, ne certeris. Pro re scilicet, quæ tua non interest, ne verbis cum alio contentas; sed spiritu cohipe, & ab inaniuum sermonum

*ibid.**Iustin. de  
vita fo-  
lit. c. 4.  
Ambr. 3.  
Officior. c.  
v.**Isai. ora-  
to. 8. To. 3  
Biblio.**2. Timot.  
2. 14.**1. Corin.  
3. 3.**Eccles. 11.  
9.**sermonum*

sermonum contentionem caue, ne pro eo, quod nullius momenti est, pacem ad tuum fratrem amittas.

Siverò aliquid operis agendum est, nullus prohibet, ut in spiritu lenitatis rationes afferantur, quæ ille sic aut alter faciendum suadeat: at cum res iam ad contentionem procedit, silendum est, & alii mediis, incommode, si emergat, occurendum, verba autem, & clamores omni modis amputandi. Ita Abraham discessione à cognato suo Lotu sustinates & rixas vitauit. Quare dixit illi: Ne quæso sit iurgium inter me, & te, & inter pastores meos, & pastores tuos, fratres enim sumus.] In quem locum egregie Chrysostomus: Quomodo rationi consentaneum est, quod homines, qui fratres sunt, qui eandem naturam fortis, qui eiusdem sunt familiae, qui eodem loco habitaturi sunt, quos mansuetudinis, lenitatis, & omnis philosophia doctores esse oportebat, inter se contendant, & digladiantur? Huc etiam pertinet illud Pauli: Nihil per contentionem neque per inanem gloriam.] Etsi enim operandum est & laborandum, nunquam tamen quicquam ob studium contentionis, sicut nec ob vanitatem, faciendum.

Tandem, si commoditas aliqua aut lucrum intercedat, potius aliquid detrimenti sustinendum est, quam ad contentionem veniamus. Nam & Paulus vitio vertit Corinthus, quod in iudicio contendunt. Iam, inquit, omnino delictum est in vobis, quod iudicia, id est, lites, habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini: Dominus quoque condicibilis censet, lucrum tempore perdere, quam cum aliquo iudicio contendere. Qui tecum, inquit, vult contendere in iudicio, & tunica tollere, dimite ei & pallium.] Ac si diceret: Melius est, partem substantiae surripere gelentibus, quicquid habes relinquere, quam ad rixas & contentiones venire.

Iuuabunt autem nos ad contentiones vitandas considerare, mala ex illis exorta, quæ Laurentius Iustinianus more suo pulchre scribit. Contentio est, inquit, ignita diaboli sagitta ad perdendas animas. O quanta iuria, quanta odia ex contentiosis orijuntur sermonibus! O quoties veritas occultatur, & falsum pro vero defenditur timore confusionis! Peccatum namque malum est, contentioni vacare, per quam amicitiarum compago dissoluitur, & animorum dulce vinculum dissipatur. Qui contentiosus existit, antiqui hostis in se immisiones admittit, diaboli ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, furem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilat, gratia lumen repellit, fraternalm dilectionem frangit, & ipsam celestem in se occidit charitatem.] Sic ille. Iure optimo sanè Ecclesiasticus ait: Abstine te a lite, & minus peccata:] quia ex una contitione inter nos semel vniuersa, que hic sanctus pater in vnum collegit, peccata manant. Nec solùm contentio causa peccatorum est, sed & fructus peccati: solent enim contentiones verba ex appetitu inanis gloria procedere, aut ex immoderata cupiditate, vel ex durice iudicij generari. Interdum ex sola prava inclinatione promanant, qua quis pronus est omnibus se opponere; his, quæ dicuntur, contradicere, & eo ipso quod aliquid dictum est, veluti falso aut imprudente dictum improbare. Hæc igitur vitia procul abiicienda sunt, ut à contentionibus temperemus; & charitas ac modestia pte omnibus consecunda. Tace frater, & linguam tuam nescius silentij contine; nam si ad vitandam contentionem taces, non viceus ab alio, sed victor existis, & actum insignis humilitatis facis. Contentiones, &

A pugnas verborum deuita; generant enim lites, & proportione tui status non lites queris, sed concordiam & pacem diligis. Honor est homini, inquit Salomon, qui separat se à contentionibus: omnes autem stulti inservent contumelias.] Ergo si honorem queris, contentionem fugi: quia Deus pro te pugnabit, & homines te prudentem & cordatum iudicabunt, & immunis eris à multis verbis amaris, quæ inter contendendum profertur.

*Propterea.*

*Quintum peccatum lingue, iactantia. §. V.*

**A**D hæc peccatum lingua per iactantiam, cum scilicet quis se aur sua verbis imprudenter extollit. Iactantia quoque propriæ ad vitia sermonis pertinere, in illa descriptione Hugonis apparet, qua dicit: Iactantia est, fasti mentis id agente, maiora quam sunt de te inaniter praedicare, & promittere. Dupliciter autem solet lingua hoc vitio delinquette. Primo quidem, cum quis se ipsum & suos progenitores laudat, sanguinis nobilitatem praedicat, & dona naturalia sibi aut suis data magnificat. Quo, in vito religioso, vix poterit aliquid vel imprudentius vel stultius inueniri. Ut nempe, qui sæculum & secularia deseruit, ea laudet & exalte, que contempti. Et fortassis Ianetus Tobias ab hoc iactantia genere filium auocare voluit, cui hanc inter alias salutarem monitionem ingerit. Superbi jam in tuo sermone nunquam dominari permittas.] Eoque peccati genere infecti, apud Sophoniam, magniloqui superbia appellantur quoniam ex tumore superbis intus abditio, superbis & elati sermones exteriori erumpunt. Secundo vero lingua per iactantiam deficit, cum quis vel scientiam suam, vel virtutem, vel merita, vel labores pro Deo susceplos exaggerat. Obliviscitur illius dicti Salomonis: Laudet te alienus & non os tuum, extraneus & non labia tua.] Et ideo non tam curat praestare ob Dei gloriam, quæ alij laudent, quam loqui in approbationem sui, & minima, quæ agit praedicare. Optimè Paulus Apostolus, inanes sui ipsorum laudatores irridet, cum Corinthiis scribens ait: Non enim audemus inservere, aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant: sed ipsi in nobis nosmetiplos metientes, & comparantes nosmetiplos nobis.] Non audet se inservere illis; quia dum isti se laudant, merita sua & mercedem accipiendam evanescunt. Nec dignum est, vt illis comparetur, qui in suo gradu consitens gloriam Deo debitam non sibi arrogat, & dum vanam laudem ab hominibus non querit, veram à Deo sibi laudem conciliat. Fugiendi ergo sunt huiusmodi sermones, qui propriam continent laudem, & semper de nobis metiplos modestè loquendum, quia laus in proprio ore forderet, atque vilesceret. Et non tantum propria laus signum superbiam est, sed etiam index insignis stultitiae: quam Dominus in Nabuchodonozore debita profectò stultitiae pena mulctauit. Nam cum ille se de Babylonie ædificatione iactasset, ] eadem horæ ex hominibus abieetus est, & fœnum vt bos comedit, & ore cœli corpus eius infestum est. ] In bestiam ille commutatur, qui in tantam stultitiam procedit, vt se ipsum laudet, ac si suorum bonorum non Deus, sed ipse auctor existeret.

*Daniel.*

*+ 30.*

**C**ontra hanc iactantiam Hugo Li. de fructibus carnis c. 4. ait: Non audet se inservere illis, qui se ipsos commendant: sed ipsi in nobis nosmetiplos metientes, & comparantes nosmetiplos nobis.] Non audet se inservere illis; quia dum isti se laudant, merita sua & mercedem accipiendam evanescunt. Nec dignum est, vt illis comparetur, qui in suo gradu consitens gloriam Deo debitam non sibi arrogat, & dum vanam laudem ab hominibus non querit, veram à Deo sibi laudem conciliat. Fugiendi ergo sunt huiusmodi sermones, qui propriam continent laudem, & semper de nobis metiplos modestè loquendum, quia laus in proprio ore forderet, atque vilesceret. Et non tantum propria laus signum superbiam est, sed etiam index insignis stultitiae: quam Dominus in Nabuchodonozore debita profectò stultitiae pena mulctauit. Nam cum ille se de Babylonie ædificatione iactasset, ] eadem horæ ex hominibus abieetus est, & fœnum vt bos comedit, & ore cœli corpus eius infestum est. ] In bestiam ille commutatur, qui in tantam stultitiam procedit, vt se ipsum laudet, ac si suorum bonorum non Deus, sed ipse auctor existeret.

*Aug.*

Ille vero prima iactantia, qua nos de genere, de prouis, & de nobilitate laudamus, consideratione humanæ vilitatis occurrit. Quod remedium adhibuit Augustinus his verbis: De diuinitate, & honoribus, & maiorum nobilitate te iactas, & exultas de patria, & pulchritudine corporis & honoribus, qui tibi ab hominibus deferuntur? Respic te ipsum, quia mortalis es, & quia terra es, & in terram ibis.

Circumspice eos, qui ante te similibus fulsere plenaribus. Vbi sunt, quos ambiebant ciuium potentatus? Vbi insuperabiles imperatores? Vbi qui conuentus disponebant & felia? Vbi equorum splendidi inuectores? Vbi exercituum dices? Vbi fatrapæ tyrranici? Nunc omnia puluis, nunc omnia taullæ, nunc in paucis versibus eorum vita memoria est.] Alij vero iactantia generi, quo nostra merita extollimus, efficaciter medebimur, si eorum auctorem cognoverimus. Vnde idem Augustinus: Cae ne extolleris de meritis tuis. Nulla enim fuerunt, cum ad te erigendum Dominus venit. Denique nndum inuenit, non vestitum: plagatum inuenit, non sanum: iacentem inuenit, non flantem: errantem repeatit, non reuerentem. Cae iactantiam, quia qui te minime in terra sustulit, humilem portat, præcipitat extollentem.] Hæc ille. Humilitas ergo ita cor nostrum regat, ut linguam quoque & verba possideat; & si de nobis modestè sentimus, modestè eum & caute loquamur, ne dum inanem gloriam apud homines querimus, ab ipsi despiciamus; & à vera gloria deturbemus. Si quando vero, necessitate cogente, propria laus assumenda est, iuxta regulam inferius dandam admittatur, & ita, ut neque nostra modestia neque ædificatione aliorum officiat.